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Abstrakt:

Soudobé moderní ekonomické přístupy hledají optimální systém řešení pro řízení

nákladů za podpory metody Activity Based Cost/Management - ABC/M. Celá

metoda Activity Based Cost/Management - ABC/M by měla přinést vypracování

zásad ekonomického chování nákladů tak, aby mohla být použita pro management v

celé státní správě

Disertační práce je konkrétně zaměřena na možnosti aplikace metody Activity Based

Cost/Management - ABC/M v Celní správě ČR. Práce vychází se soudobých

možností metody ABC/M a poznatků, které byli získány u organizací, jež se

pohybují v tržním sektoru. Celková metoda byla podrobena analýze s možností

jejího použití v podmínkách Celní správy ČR. Pro zjištění potřebných zdrojů, bylo

provedeno dotazníkové šetření, které bylo statisticky vyhodnoceno. Na základě takto

zjištěných informací, byl vytvořen model ABC/M který akceptuje podmínky, jež

byly identifikovány u celní správy, jakožto organizace, která je součástí státní

správy. Vytvořený model byl otestován na vybraných částech organizace.

Problematika, která byla v práci řešena, je v závěru vyhodnocena a metodicky

popsána.
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Abstract:

Contemporary modern economic approaches seek optimal system solution for cost

control methods with the support of Activity Based Cost / Management - ABC / M.

The whole method of Activity Based Cost / Management - ABC / M should lead to

the development of the principles of economic behavior of costs so that it can be

used for management in public administration. The thesis is specifically focused on

the possibilities of application of methods of Activity Based Cost / Management -

ABC / M, the Customs Administration of the Czech Republic. The work is based on

the current capabilities of ABC / M and findings that were obtained from

organizations that are in the market sector. The method of ABC / M has been

examined with the possibility of its use in terms of the Customs Administration of

the Czech Republic. To find the necessary resources survey was conducted, which

was statistically evaluated. Based on these findings the information model was

created by ABC / M which accepts the conditions that were identified in customs

administration, as an organization that is part of the state administration. The created

model was tested in selected parts of the organization. The issue that was dealt with

at work is at the end of methodically evaluated and described.
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ÚVOD

V současné době je důležitým faktorem ekonomický přístup managementu, který

v minulých letech přinesl nejenom zcela nový úhel pohledu v oblasti měření, ale

především nový pohled na problematiku hodnocení výkonnosti podniků. Tento

poměrně nový nástroj pro řízení a hodnocení se jeví jako ideální možnost, jak

nahradit dosavadní přístupy k řízení, které probíhají podle účetních výkazů. Určitý

problém může nastat, pokud chceme tyto postupy aplikovat v organizacích, které

netvoří zisk. Jedná se především o státní správu, která má prakticky jen náklady a

tvorba zisku není její prioritou a ani záměrem.

Vstup do EU pro státní správu ČR znamenal určitý vznik konkurenčního prostředí

ze strany členských zemí. Tato konkurence se projevuje obvykle lepším a úplnějším

poskytováním služeb a efektivností. Na jednotlivé organizace státní správy ČR je tak

postupně vyvíjen tlak, především v oblasti hospodárnosti a efektivity.

Minimalizace nákladů na zdroje, které jsou používané pro fungování státní správy,

se stávají prioritou pro její hospodárnost. S tím souvisí i efektivita ve využití

veřejných prostředků, jejímž cílem je dosáhnout co možná největší přidané hodnoty

při naplňování stanovených úkolů v porovnání s vynaloženými náklady.

Pro téma své doktorské práce jsem si proto zvolil využití hodnotových přístupů k

řízení ve státní správě za pomoci metody Activity Based Cost/Management (dále jen

ABC/M). Metoda ABC/M je systém, který podává výstižné informace o nákladech,

měří náklady a výkonnost nákladových objektů a aktivit, kde náklady jsou

přiřazovány k aktivitám-činnostem. Metodu ABC/M můžeme tedy nazvat cíleným

nástrojem, který lze začlenit do strategie organizace a tak dosáhnout jiné dimenze v

rozvoji manažerského řízení v oblasti hospodárnosti. Je však bezesporu nutné

navázat na ostatní nákladové techniky, které byly předobrazem metody ABC/M.

Cílem mé práce je najít možnosti aplikace metody ABC/M v podmínkách státní

správy a dát tak vrcholovému managementu nástroj, který mu umožní lépe sledovat

náklady. Téma mé disertační práce bylo vybráno po dohodě s mým školitelem a

věřím, že napomůže vytvořit lepší systém řízení nákladů, který povede k vyšší

hospodárnosti a efektivitě státní správy. Dané téma jsem si vybral záměrně, neboť

pracuji v analytickém oddělení Celní správy ČR – organizace státní správy. Oblast

řízení nákladů je nejenom velmi zajímavá, ale především sledovaná činnost.

Předpokládám, že v předložené práci uplatním i své bohaté zkušenosti z praxe.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Dynamické změny, které působí na podnikatelské subjekty pohybující se v tržním

prostředí, kladou v současnosti stále vyšší a vyšší nároky na jejich

konkurenceschopnost. Dle Kislingerové (2007) není možné sledovat tuto dynamicky

se rozvíjející oblast podnikatelských subjektů bez nastavení jednotných parametrů.

K jasným parametrům pro společnosti a organizace patří jejich finanční situace.

Finanční situace výrobních podniků a společností je důležitá pro management a

především pro majitele. Je samozřejmostí, že pokud podnik nevytváří dobrý

hospodářský výsledek (zisk), nemůže v tvrdé konkurenci obstát. Finanční situaci

výrobních podniků můžeme nazvat disciplínou, která nám řeší v čase problematiku

jak nakládat s finančními prostředky, abychom z nich v budoucnu získali co největší

zisk. Finanční prostředky neboli finance nás provázejí v každé době a za každé

situace. Jsou součástí jak soukromého života každého jednotlivce, tak i komerční

sféry. Proto jsou finance předmětem, který má význam pro každého, neboť má svá

pravidla. Tato pravidla jsou aplikovatelná bez nutnosti rozlišovat, v jaké formě

podnikání budou použity, ať se již jedná o podnikatelskou sféru, nebo o organizace

neprodukující žádný zisk.

Dosahování zisku je tedy pro komerční podniky a organizace základní činností,

aby mohly existovat v konkurenčním prostředí. Můžeme však takto definovat

organizace, které nemají za cíl dosahovat maximalizaci zisku? Položíme-li tuto

problematiku do této roviny, musíme jednoznačně odpovědět, že tuto definici nelze

plně uplatnit u státních a neziskových organizaci. U takto definovaných organizací

může být orientace především na úsporu nákladů.

Pro organizace tohoto typu je tedy důležité najít takový systém řízení nákladů,

které bude možno efektivně vyhodnocovat a řídit. Systém sledování nákladů potom

slouží nejen pro odhalování nehospodárnosti v organizacích, ale napomáhá při

realizaci nápravných opatření. Zároveň může být pro tyto organizace i určitou

formou zisku (eliminace nehospodárnosti).
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1.1 Hodnotový přístup k řízení ve státní správě

Státní správa prodělala a neustále prodělává velké změny, které nastaly po vstupu

ČR do EU. Nové požadavky přicházející z EU neustále nutí organizace státní správy

zajímat se o vlastní efektivitu procesů. Nové podmínky neustále vyžadují zvyšování

efektivnosti státních organizací tak, aby dokázaly plnit své funkce pro daňové

poplatníky s minimálními náklady a úsilím. V dnešní době již známe pravidla a

způsoby, jak dosáhnout požadovaného úspěchu. Víme, že je zapotřebí správně

zvolená strategie, dobrá organizace a vytvoření motivačního systému. Celý tento

proces představuje složitou rovnici s velkým množstvím vnitřních a vnějších

proměnných. Například jako vnitřní proměnnou můžeme označit správné

porozumění vlastním nákladům. Dosažení úspěchu je tedy úzce spjato s

nedostatkem peněz a tudíž i s našimi náklady, ale vše má rovněž přímou vazbu i na

softwarovou podporu. Neboť budeme-li se zabývat v organizaci řízením nákladů

(např. podle koncepce ABC/M a její možné aplikace do reálného řízení) podle

Petříka (2007), musíme počítat s tím, že se v celku jedná o velmi obsáhlou a

komplikovanou problematiku, s možnou kombinací zejména s Manažerským

účetnictvím. Můžeme zde tedy počítat i s vytvořením kompletního manažerského-

organizačně řídicího systému MIS (Management Information System), neboť podle

Vymětala, Dačikové a Váchové (2006) znalosti jsou základním pojmem každého

informačního procesu. Mohou vzniknout odvozováním jak z informací, tak na

základě posloupnosti určitých pravidel jako např. porovnávání informací, třídění,


[…]


Dodavatel zároveň zajistí integraci stávajících procesních modelů do navrhovaného

integrovaného systému nebo nástrojů a dodání automatizovaného rozhraní na

stávající systémy pro podporu procesního řízení a měření výkonnosti procesů

provozované v rámci resortu MF. Dodavatel musí také zajistit možnost publikování

procesů, procesních map, výsledků měření výkonnosti a systému řízení nákladů

ABC/ABM procesního řízení nákladů ve společném prostředí sdíleném

s nadřízeným orgánem – Ministerstvo financí ČR.

Dodavatelem dodaný integrovaný informační systém musí obsahovat nástroje,

které umožní:

- implementaci strategického řízení dle metodiky Balanced Scorecard (BSC)

alespoň pro 2 uživatele,

- analýzu dynamického chování procesů pro alespoň 5 uživatelů,

- zpracovávat návrhy optimalizace procesů pro alespoň 5 uživatelů,

- modelování procesního řízení nákladů pro alespoň 5 uživatelů, z čehož

alespoň 1 uživatel bude správce nákladového modelu,

- měřit výkon procesu z hlediska nákladů, času, kvality apod. a monitorování

průběhu procesů na základě reálných dat ze stávajících provozních systémů a

databází pro 2 editující uživatele a pro minimálně 80 uživatelů s právem

prohlížet výstupy,

- prezentovat výstupy z informačního systému pro uživatele v takové formě,

která bude uživatelům srozumitelná a přehledná (např. formou dynamických

ukazatelů, manažerská aplikace, apod.) pro 40 současně editujících uživatelů a

pro 100 současně pracujících uživatelů s právem prohlížet výstupy.
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Požadované vlastnosti integrovaného systému na podporu strategického a

procesního řízení a měření výkonnosti procesů a systému řízení nákladů ABC/ABM

řízení nákladů jsou následující:

- dodaný informační systém-(y) musí být možný integrovat se stávajícím

informačním systémem, v rámci kterého je zpracováván procesní model CS

ČR nebo musí být součástí dodávky automatizované rozhraní na tento

stávající systém,

- dodaný informační systém (jednotlivé nástroje) musí poskytovat

programovatelné aplikační rozhraní (API), které umožní další aplikační

integraci (propojení) se stávajícími IT systémy CS ČR,

- informační systém musí zajistit propojení strategických a provozních cílů a

procesního modelu a zároveň provádět na základě vstupních dat

vyhodnocování plnění jednotlivých cílů a výsledky zobrazovat v přehledné

formě – např. formou strategické mapy,

- informační systém (jednotlivé nástroje) musí ukládat pořízená data o

strategických a provozních cílech, procesech, organizační struktuře,

ukazatelích, nákladech atd. ve společné databázi, zajišťovat jejich sdílení a

unikátní (jedinečné) uložení tak, aby byla umožněna snadná údržba uložených

objektů a informací.

Informační systém pro podporu řízení nákladů ABC/ABM

Informační systém musí umožňovat získávat informace o nákladech spojených

s jednotlivými procesy a zároveň umožňovat rozbor struktury nákladů spojených

s jednotlivými procesy a provádění analýz typu „co se stane když …. „(tzv. „what-

if“ analýzy)“ a aplikovat metodiku ABC/ABM.
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Informační systém pro podporu řízení nákladů ABC/ABM musí poskytovat

minimálně tyto funkcionality:

Parametry požadované funkčnosti

1. Interface na stávající informační systém, v rámci kterého je zpracováván procesní

model s možností přenosu dat týkajících se jak struktury procesů, tak atributů objektů

pro účely návazné kalkulace nákladů.

2. Informační systém (nástroj) bude pracovat se společnou databází, kde budou uloženy

procesní modely.

3. Podpora importu/exportu dat z různých informačních systémů/databází.

4. Možnost nastavení nákladových objektů alokačního modelu, tj. Resource Cost Drivers

(RCD), Activity Cost Drivers (ACD), a nositelů nákladů (služeb), definování vazeb

mezi nákladovými objekty, procesy, aktivitami a službami.

5. Možnost provádět ocenění aktivit prostřednictvím resource cost driver (RCD) a

nákladových objektů prostřednictvím activity cost driver (ACD).

6. Možnost provádět what-if analýzy pro podporu strategického rozhodování, a to

takovým způsobem, který nebude vyžadovat provádění změn v informačním systému,

ve kterém je udržován vlastní procesní model, tzn. vlastní varianty v nastavení atributů

nákladových objektů, cost drivers alokačních modelů bude možné udržovat přímo

v informačním systému (nástroji) určeném pro kalkulaci nákladů.

7. Systém bude umožňovat manuální i automatizované vkládání skutečných účetních dat i

dat z jiných operativních evidencí.

8. Přehledný manažerský reporting integrovaný s manažerským rozhraním (manažerská

aplikace) pro měření výkonnosti procesů.

9. Možnost nastavovat přístupová oprávnění pro řízení přístupu k výstupům

prostřednictvím manažerské aplikace.

10. Generování výstupů v tabulkové i grafické formě.
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Výstupy:

- dodávka a instalace informačního systému pro strategické řízení,

- dodávka a instalace informačního systému pro provádění dynamické simulace

procesů,

- dodávka a instalace informačního systému pro měření výkonnosti procesů,

- dodávka a instalace informačního systému pro podporu řízení nákladů

ABC/ABM),

- dodávka a instalace informačního systému pro publikování výstupů,

- dodávka a instalace informačního systému pro publikování dynamických

ukazatelů formou manažerské aplikace.

Dodaný informační systém je preferován bez licenční politiky, v případě licenční

politiky preferujeme přístup pro neomezený počet uživatelů, v případě omezeného

počtu uživatelů jsou počty specifikovány výše. V případě vývoje informačního

systému „na zakázku“ musí být dodavatelem předána i autorská práva ke zdrojovým

kódům. (Celní správa, 2011)
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