doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.
Ústav podnikové ekonomiky
Fakulta managementu a ekonomiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

OPONENTNÍ POSUDEK

na disertační práci Ing. Mariana Mikloviče na téma: „Využití hodnotových přístupů k řízení ve státní správě pomocí metody ABC/M“

a) aktuálnost zvoleného tématu

Předložená disertační práce se zabývá možnostmi aplikace metody ABC/M v Celní správě ČR (dále CS). Zpracovávané téma je zajímavé a aktuální, *přesto jej nelze považovat za inovativní*. Metoda ABC/M je už celou řadu let detailně rozpracována, jak po stránce teoretické, i po stránce praktické. Jedná se v podstatě o přenos osvědčené metodiky z výrobní sféry do sféry nevýrobní. Určité novum zde tak může přinést specifikace tohoto konceptu pro veřejnou sféru, tedy i pro zmiňovanou CS, kde vzniká velké množství nákladů administrativního a režijního rázu, které musí být správně alokovány, což je u tradičních kalkulačních modelů problematické. Z dostupné literatury však vyplývá, že u CS byla problematika ABC/M řešena už v roce 2006 (viz níže).

b) splnění cíle práce

Autor vymezil cíle práce ve dvou rovinách – hlavní cíl a dílčí cíle. Hlavní cíl práce spočívá ve vytvoření funkčního modelu – systému řízení nákladů pomocí metody ABC/M, který bude možné aplikovat u státní správy. K naplnění vytyčeného cíle byly stanoveny další tři cíle dílčí: návrh modelové aplikace metody ABC/M pro systém řízení nákladů ve státní správě; návrh funkčního modelu řízení nákladů pomocí metody ABC/M ve státní správě (tento cíl se shoduje s cílem hlavním!); aplikace navrhovaného modelu ve formě experimentu na vybrané části CS ČR. *Vymezené cíle mohly být více precizovány.*

Autor nevymezil hypotézy disertační práce. V práci jsou pouze definovány základní vědecké otázky, ty však nemají podobu hypotéz. Navíc jejich zapovězení může vést k nesplnění cílů práce.

Avizované cíle disertační práce byly sice naplněny, otázkou však je na jaké úrovni. V práci postrádám ucelenou část, ve které by bylo splnění těchto cílů jednoznačně potvrzeno.

c) postup řešení problému a dosažené výsledky

Autor řeší vysoce komplexní problematiku, která je však v práci poněkud zjednodušena. Metodický přístup k řešení disertační práce lze rozdělit do několika etap:

- 1) analýza současného stavu řešené problematiky a vymezení teoretických východisek práce (kap. 1);
- 2) metodická část práce zaměřené na vymezení cílů a metodiky řešení práce (kap. 2 a kap. 3);
- 3) analytická část zabývající se převážně vyhodnocením dotazníkového šetření (kap. 4);
- 4) tvůrčí část práce spočívající v konstrukci modelu ABC/M (kap. 5)
- 5) určení přínosů disertační práce a verifikace vědeckých otázek (kap. 7 a kap. 6.).

Při zpracovávání dané problematiky využil autor metody kritické analýzy literárních pramenů, rozhovorů, dotazníkového šetření, deskripce, analýzy a syntézy.

Autor dospěl, v rámci analýzy současného stavu problematiky, k výsledkům, které nejsou převratným zjištěním a daly se očekávat (např. výsledky dotazníkového šetření). Vytvořil však materiál, který dosud v této oblasti v ČR relativně chyběl. **Z práce ale není patrný osobní přínos autora k rozšíření a implementaci této problematiky v rámci CS.** Jak už bylo naznačeno, problematika využití metody ABC/M byla v rámci CS aktuální už v roce 2006. V této společnosti proběhla rozsáhlá externí analýza procesního řízení. Ve společnosti je v současnosti realizován Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost (CZ.1.04/4.1.00/59.00018) „Komplexní zavedení procesního řízení a procesní optimalizace v Celní správě ČR“ s cílem dokončení implementace strategického a procesního řízení, metod měření výkonnosti a optimalizace lidských zdrojů, **zavedení systému řízení nákladů ABC/ABM** a zavedení manažerského rozvoje vyššího managementu a vybraných zaměstnanců CS. V rámci těchto aktivit a programů byla metoda ABC/M analyzována a implementována v mnohem větší hloubce a za použití sofistikovanějších nástrojů (např. mat.-stat. analýzy) než v předložené disertační práci.

d) význam pro praxi (rozvoj vědního oboru)

Disertační práci Ing. Mariana Mikloviče lze označit za práci nesoucí prvky výzkumného charakteru. Pokud by dosažené výsledky byly doplněny o výše zmíněné skutečnosti, bylo by možné je uplatnit jak v pedagogickém a vědecko-výzkumném procesu, tak i v podnikové praxi, která bude i přes možný přínos této práce zřejmě permanentně hledat optimální a z hlediska nákladů přijatelné systémy strategického a procesního řízení.

e) formální úroveň a jazyková úprava

Jazyková i formální úroveň práce je slabší. Vyskytují se zde překlepy a pravopisné chyby. Citace, obrázky a jejich popis neodpovídají normám ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. V úvodní části práce se autor vyjadřuje v 1. os. jednotného čísla, v dalších částech práce zase v 1. os. množného čísla. Uvedené vzorce nejsou číslovány.

f) vyjádření k publikacím autora

Předložené publikace korespondují se zaměřením disertační práce. Tvoří je však výhradně tuzemské publikace. Postrádám zde výstupy zahrnuté v databázích ISI či SCOPUS.

g) připomínky k práci a otázky do diskuze

Připomínky k teoretické části disertační práce:

Teoretická část je poměrně plytká a zaslouhovala by si poněkud hlubší rozbor zkoumaného problému. Je škoda, že autor nevyužil velké množství dostupné literatury věnující se této problematice. Řazení kapitol v teoretické části považuji za nelogické, bez větší návaznosti. V této části práci by bylo vhodné vymezit co je koncept, co metoda, co přístup, systém či nástroj řízení nákladů. Uvedené definice nákladů se hodí spíše do diplomové či bakalářské práce. Postrádám zde autorův vlastní názor k teoretickým základům řešené problematiky. Název práce zahrnuje hodnotové přístupy k řízení, tyto zde však nejsou uceleně charakterizovány. Chybí zde kapitola identifikující nedostatky a omezení metody ABC/M. Rovněž tak postrádám bližší popis konceptu ABM a metody ABB.

Připomínky k praktické části disertační práce:

Analytická část je postavena pouze na realizaci a vyhodnocení dotazníkového šetření a rozhovorů. Není patrné, o jaký typ rozhovorů šlo. Dotazníkové šetření je vyhodnoceno pouze pomocí základní popisné statistiky. Domnívám se, že při vyhodnocování výsledků dotazníkového šetření mohl autor využít i některé z metod matematicko-statistické analýzy, které by např. pomohly odhalit kauzální vztahy faktorů úspěšnosti realizace modelu - jedno- či více-faktorová analýza rozptylu, shluková analýza atd.

Kapitola 5.2.2 je nazvána Analýza nákladů, žádnou analýzu však nepřináší. Praktické přínosy uvedené v kap. 7.1.2 nejsou v práci dostatečně řešeny a prokázány! Polemizovat lze s tvrzeními uvedenými v kap. 5.8. Zde mohl autor zahrnout výsledky studie externí společnosti týkající se procesního řízení (např. nadefinované ukazatele výkonnosti jednotlivých procesů).

V návrhu metodiky postrádám zmínku o možnosti kvantifikace přínosů navrženého modelu. Lze předpokládat, že implementace navrženého modelu může přinést pozitivní výsledky ve vazbě na výkonnost a „zvyšování hodnoty“ společnosti. Tyto je však třeba konkretizovat. Rovněž tak kvantifikovat náklady související s implementací modelu (lze očekávat, že nebudou zanedbatelné). Bylo by zajímavé dát do souvislosti náklady a vyčíslené přínosy realizovaného modelu.

Otázky do diskuze:

- 1) Autor by měl objasnit souvislosti mezi jeho návrhem, dosavadními provedenými externími analýzami a řeším OP LZZ.
- 2) Pokuste se kvantifikovat náklady na realizaci, provoz a rozšiřování navrženého modelu ABC/M. Můžete vyčíslit i zatím dosažené výsledky?
- 3) Jakým způsobem má být navržený model propojen s jinými koncepty řízení, např. BSC? Jakým způsobem je zde řešena návaznost na odměňování?

h) doporučení disertační práce k obhajobě

I přes uvedené výtky **doporučuji práci Ing. Mariána Mikloviče k obhajobě.**

Ve Zlíně dne 27.11.2012

doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.